客户与员工的利益，并结合自身优势，多次开展各项精准扶贫，助学扶莘工作。详见

公司 2020 年 3 月 27 日披露于上交所网站（http://www.sse.com.cn）所发布的《上

海璞泰来新能源科技股份有限公司 2019 年度社会责任报告》。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及各子公司严格按照相关法规要求每年定期检测废水、废气、噪声等有害因

素，确保其达标排放。EHS 相关巡检人员按照年度计划定期巡视重点库房。报告期内，

各子公司每年均已按照法规要求申报和公开排污信息，并注明废弃物的组成、来源、

存储、转移和处置方式。各子公司已根据经营活动需求设置污水处理站，废弃物仓库

等环保设施设备，并由职工或委托第三方有资质的机构进行规范操作和管理；危险固

废委托第三方有资质的机构处置。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

2019 年年度报告

57 / 228

十八、可转换公司债券情况

√适用 □不适用

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准上海璞泰来新能源科技股份有限公司公开

发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2019]2318 号）的核准，上海璞泰来新能源

科技股份有限公司于 2020 年 1月 2日公开发行面值总额人民币 870,000,000.00 元可

转换公司债券。

2019 年年度报告

58 / 228

第六节  普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
241,576,333 55.57 556,300   -443,900 112,400 241,688,733 55.53

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
241,576,333 55.57 556,300   -443,900 112,400 241,688,733 55.53

其中：境内

非国有法人

持股

108,669,723 25.00   108,669,723 24.97

境内自然人

持股
132,906,610 30.57 556,300   -443,900 112,400 133,019,010 30.56

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

193,119,167 44.43   410,921 410,921 193,530,088 44.47

1、人民币普

通股
193,119,167 44.43   410,921 410,921 193,530,088 44.47

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股

股份总数
434,695,500 100.00 556,300   -32,979 523,321 435,218,821 100.00

2、普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2019 年年度报告

59 / 228

报告期内，公司召开第二届董事会第八次会议审议通过了《关于向激励对象授予

预留限制性股票的议案》，同意确定 2019 年 9 月 27 日为预留授予日，以 25.60 元/

股的价格向 51 名激励对象授予 556,300 股限制性股票。

公司召开的第二届董事会第五次会议审议通过了《关于调整回购价格并回购注销

部分已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，将 32,979 股已授予未解锁股票予以

回购注销。

3、普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司增加股本合计 523,321 股，增加资本公积，股本变动摊薄了 2019

年每股收益，并增厚 2019 年末每股净资产，详见“第二节 公司简介和主要财务指标”

之“近三年主要会计数据和财务指标”。

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解

除限售

股数

本年增

加限售

股数

年末限售股

数

限售原

因

解除限售

日期

梁丰
130,914,010 0 0 130,914,010

[…]

重分类

按新金融工具准则

列示的账面价值

2019年1月1日

以摊余成本计量的金融资产

应收票据

按原金融工具准则列示的余额   2,143,231.03   (2,143,231.03 )   -

减：转出至以公允价值计量且

其变动计入当期损益（

新金融工具准则）

   -   2,143,231.03   2,143,231.03

按新金融工具准则列示的余额   2,143,231.03   -   2,143,231.03

   2,143,231.03   -   2,143,231.03

在首次执行日，原金融资产减值准备2018年12月31日金额与按照修订后金融工具

准则的规定进行分类和计量的新损失准备金额无重大差异。

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）

和《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，

资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，

“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”，本集团相应追溯

调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。此外，

随本年新金融工具准则的执行，按照《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2019]6号）要求，“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反

映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于实际利率法计

提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），“其他应付款”项目中的

“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的

利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），

参照新金融工具准则的衔接规定不追溯调整比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

2019 年年度报告

141 / 228

本集团

2019年

   会计政策变更前   会计政策变更  会计政策变更后

   2018年末余额   新金融工具

准则影响

  其他财务报表列报

方式变更影响

 2019年初余额

交易性金融资产   -   208,386,630.16   -   208,386,630.16

应收票据   205,636,630.16   (205,636,630.16)

-   -

其他流动资产  133,550,406.42   (2,750,000.00 ) -  130,800,406.42

其他应付款  252,992,470.09   -  （11,789,684.56 ） 241,202,785.53

一年内到期的非

流动负债

162,357,000.00   -  11,025,051.63

173,382,051.63

短期借款  417,495,163.64   -  764,632.93  418,259,796.57

财务报表列报方式变更

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：（续）

本公司

2019年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   2018年末余额   新金融工具

准则影响

   其他财务报表列报

方式变更影响

   2019年初余额

交易性金融资产   -   2,143,231.03   -   2,143,231.03

应收票据   2,143,231.03   (2,143,231.03)

   -

其他应付款  55,983,579.88   -   (10,961,095.88 ）   45,022,484.00

一年内到期的非

流动负债

93,357,000.00   -   10,961,095.88

  104,318,095.88

42. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

2019 年年度报告

142 / 228

税种 计税依据 税率

增值税

2019 年 4 月 1 日之前销售产品、提供劳务、租赁业务、利息收

入的应税收入分别按 16%、16%、10%、6%的税率计算销项税，2019

年 4 月 1 日起销售产品、提供劳务、租赁业务、利息收入的应

税收入分别按 13%、13%、9%、6%的税率计算销项税，并按扣除

当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

6%、9%

（10%

）、 13%

（16%

）

地方教育

费附加
按实缴流转税税额的 2%计缴。 2%

城市维护

建设税

本公司按实缴流转税税额的 1%计缴，子公司江西紫宸科技有限

公司、江西嘉拓智能设备有限公司、浙江极盾新材料科技有限

公司、东莞市卓高电子科技有限公司、东莞市卓越新材料科技

有限公司、内蒙古兴丰新能源科技有限公司、内蒙古紫宸科技

有限公司、山东兴丰新能源科技有限公司按实缴流转税税额的

5%计缴，子公司深圳市新嘉拓自动化技术有限公司、宁德卓高